

INFORMAZIONI PERSONALI

Luisa Monterossi

OCCUPAZIONE ATTUALE

Componente della Commissione di certificazione dell'Università degli Studi Roma Tre

Professore a contratto per l'insegnamento di "Diritto della sicurezza sul lavoro", corso di laurea in Diritto dell'impresa, del lavoro e delle nuove tecnologie, indirizzo Diritto della sicurezza sul lavoro presso l'Università Telematica Internazionale Uninettuno

Professore a contratto per l'insegnamento di "Clinica del lavoro" (Il modulo), corso di laurea magistrale in Mercato Del Lavoro, Relazioni Industriali e Sistemi Di Welfare presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi Roma Tre

Professore a contratto per l'insegnamento di "Diritto del Lavoro", corso di laurea triennale in Economia, Università degli Studi Roma Tre.

Avvocato abilitato all'esercizio della professione forense dal 2014

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

- Dal 2016 Collaborazione con la Commissione di certificazione dell'Università degli Studi Roma Tre in qualità di esperto in diritto del lavoro dal 2016
- Dal 2016 al 2022 Assegnista di ricerca in diritto del Lavoro presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi Roma Tre dal 2016
- FEBBRAIO/MARZO 2022 Docente sui temi del Diritto del Lavoro nell'ambito del Corso di aggiornamento "HR Empowerment", Dipartimento di Economia, Università degli Studi Roma Tre.
- Marzo 2022 Docente sui temi del Diritto del Lavoro nell'ambito del Master di "Esperto delle politiche attive e dei servizi per il mercato del lavoro", Scuola di Alta Formazione dell'Università di Bergamo.
- Dal 2019 al 2021 Esperto giuridico del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali
- A.A. 2020/2021 e A.A. 2021/2022 Professore a contratto per l'insegnamento di "Clinica del lavoro" (Il modulo), Corso di laurea magistrale in Mercato Del Lavoro, Relazioni Industriali e Sistemi Di Welfare presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi Roma Tre
- A.A. 2021/2022-2020/2021 Professore a contratto per l'insegnamento di "Diritto della sicurezza sul lavoro", corso di laurea in Diritto dell'impresa, del lavoro e delle nuove tecnologie, indirizzo Diritto della sicurezza sul lavoro presso l'Università Telematica Internazionale Uninettuno
- OTTOBRE 2021 Docente sui temi del Diritto del Lavoro nell'ambito del corso di formazione per Sindacalisti Progetto SOLCO Formazione Sindacale 2019 EBIT LAZIO
- A.A. 2020/2021 Professore a contratto per l'insegnamento di "Diritto della sicurezza sul lavoro", corso di laurea in Diritto dell'impresa, del lavoro e delle nuove tecnologie, indirizzo Diritto della sicurezza sul lavoro presso l'Università Telematica Internazionale Uninettuno
- A.A. 2021/2022-2020/2021 Docente nell'ambito del Master di II livello in "Esperto In Mercato del

Lavoro e Welfare”, Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi Roma Tre

- Dal 2017 Docente nell’ambito del Master di “Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale”, Università di Roma “La Sapienza”
- OTTOBRE 2018 Docente sui temi del Diritto del Lavoro nell’ambito del Corso di Alta Formazione (CAF) “Il lavoro che cambia”. INAIL-Sapienza
- NOVEMBRE 2016 Docente sui temi del diritto del lavoro nell’ambito del Corso di formazione U.I.L.T.E.C. – Corso base
- NOVEMBRE 2016 Docente sui temi del diritto del lavoro nell’ambito del Corso di formazione U.I.L.T.E.C. – Corso approfondito
- A.A. 2015/2016 Docente nell’ambito del Master di I livello in Diritto del Lavoro, Università degli Studi Niccolò Cusano
- Dall’A.A. 2016/2017 Collaborazione e assistenza all’attività didattica presso la cattedra di Diritto del Lavoro, Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi Roma Tre
- A.A. 2015/2016 Cultore della materia e assistente alla didattica presso la cattedra di Diritto del Lavoro - Corso di Laurea di Igiene dentale, Università di Roma “La Sapienza”
- A.A. 2015/2016 Cultore della materia e attività di assistente alla didattica presso la cattedra di Diritto del Lavoro, Laurea Magistrale Scienze delle Professioni Tecniche Sanitarie Assistenziali, Università di Roma “La Sapienza”
- A.A. 2015/2016 Cultore della materia e attività di assistente alla didattica presso la cattedra di Diritto del Lavoro, Corso di Laurea Scienze del Turismo, Università di Roma “La Sapienza”

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2015 Conseguimento del titolo di Dottore di ricerca in Diritto dell’Economia e dell’impresa, Curriculum Diritto del lavoro, presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Roma “La Sapienza”, discutendo una tesi di dottorato dal titolo “Somministrazione a termine e contratto a termine: convergenze e divergenze”

- 2014 Conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione forense

- 2010 Laurea magistrale in Giurisprudenza, con una tesi dal titolo: “La previdenza complementare: disciplina legislativa e profili costituzionali”, conseguita presso l’Università di Roma”, con votazione finale 110 con lode.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

INGLESE

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Upper intermediate	Upper intermediate	Upper intermediate	Upper intermediate	Upper intermediate

Competenza digitale

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

Mancata promozione del lavoratore e discriminazione per motivi sindacali, in *Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale*, 2012, n. 4, pp. 755-760.

Le prime ipotesi applicative della clausola 7 dell'Accordo Interconfederale 28 giugno 2011 e dell'art. 8 della legge n. 148/2011 in *Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale*, 2013, n. 1, pp. 211-221.

L'incidenza del comportamento del lavoratore sul risarcimento del danno, in *Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale*, 2013, n.3, pp. 458-465.

Facoltatività del cd. rito Fornero e cambio appalto nel settore dei servizi aeroportuali, in *Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale*, 2014, n. 2, pp. 358-362.

Licenziamento orale e dimissioni: sulla ripartizione dell'onere della prova, in *Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale*, 2014, n. 4, pp. 632-637.

Infortunio, malattia e maternità in G. Santoro-Passarelli (a cura di), *Jobs Act e contratto a tempo determinato*, Giappichelli, 2014, pp. 52-54.

Esigenze di certezza, uniformità e flessibilità negli Accordi per Expo Milano 2015, in *Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale*, 2015, n. 2, pp.445-455.

L'art. 4, comma 2, L. n. 300/1970: gli incerti confini dell'eccezione alla regola, in *Personale e lavoro* n. 576 marzo 2016, pp. 10-13.

Licenziamento per giustificato motivo oggettivo e repêchage: nessun onere di allegazione, in *Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale*, 2016, n.3, pp. 302-316.

Il lavoro agile nell'accordo Enel 4 aprile 2017, anche alla luce della sopravvenuta l. n. 81/2017, in *Rivista Italiana di Diritto del Lavoro*, 2017, n. 4, pp. 199-217.

Il lavoro agile: finalità, politiche di welfare e politiche retributive in "Il lavoro agile nella disciplina legale, collettiva ed individuale. Stato dell'arte e proposte interpretative di un gruppo di giovani studiosi, in

Working Papers Italiani Massimo D'Antona". Collective Volumes, 6/2017, pp. 21-35.

Subcontratación, in Descentralización productiva: el caso de Italia, Descentralización productiva y autempleo, in Bellomo S. (Autore principale e curatore), Descentralización productiva: el caso de Italia, in Descentralización productiva: nuevas formas de trabajo y organización empresarial, Acti del XXVIII Congreso de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social, Santiago de Compostela, 31.05.2018-1.06.2018, AEDTSS, Cinca, Madrid, 2018, pp. 339-342.

La decadenza nella disciplina delle rinunzie e delle transazioni, in A. Preteroti (a cura di), La disciplina della decadenza nel rapporto di lavoro, 2019, Giappichelli, pp. 7-18.

La prescrizione dei crediti retributivi alla luce dell'attuale regime sanzionatorio in caso di licenziamento illegittimo, in G. Galli (a cura di), La nuova disciplina dei licenziamenti individuali dopo il Jobs Act, collana "Studi e ricerche" dell'Università Sapienza di Roma, 2019, pp. 47-51.

I premi di risultato e i criteri di misurazione degli incrementi di produttività, redditività, qualità, efficienza ed innovazione, in A. Alvino, S. Ciucciiovino, R. Romei (a cura di), Il Welfare aziendale. Una prospettiva giuridica, Il Mulino, 2019, pp. 165-185.

Commento ad accordi collettivi di secondo livello in Osservatorio della contrattazione collettiva in Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 2019, n,3, pp. 113-119.

Le collaborazioni etero-organizzate al vaglio della suprema corte, in MGL, numero straordinario 2020, paragrafi 1,2 e 3.

La somministrazione di lavoro nella disciplina emergenziale da Covid-19, in Lavoro e tutele al tempo del Covid-19 (a cura di Stefano Bellomo, Arturo Maresca e Giuseppe Santoro Passarelli), Giappichelli, 2020, pp. 43-54 (contributo a doppia firma).

Stagionalità (nel rapporto di lavoro), Voce, Digesto delle Discipline Privatistiche, 2022, pp. 397-411.

- 2018 Relatore sul tema “La prescrizione dei crediti retributivi alla luce dell’attuale regime sanzionatorio in caso di licenziamento illegittimo” nell’ambito del seminario scientifico “I licenziamenti individuali dopo le recenti riforme in Italia e Spagna: novità e questioni aperte” presso l’Università “La Sapienza” di Roma
- 2018 Intervento sul tema “La prescrizione in materia di crediti retributivi dopo il D.Lgs. n. 23/2015” nell’ambito del convegno “La disciplina dei licenziamenti nell’attuale quadro ordinamentale”. Università degli Studi di Perugia, Facoltà di Giurisprudenza
- 2018 Relatore sul tema “Smart working: organizational welfare and business productivity” nell’ambito del convegno internazionale dal titolo “Second Astril international conference: technology, employment and labour market institutions”. Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di Roma Tre
- 2017 Relatore sul tema “La definizione di lavoro agile e lo svolgimento della prestazione lavorativa. Finalità e politiche retributive e di welfare”, Convegno “Il lavoro agile nella disciplina legale, collettiva ed individuale - Stato dell’arte e proposte interpretative di un gruppo di giovani studiosi”. Gruppo giovani giuslavoristi Sapienza (GggS), Università di Roma “La Sapienza”.

Altre informazioni Componente del Proyecto de Innovación 2021-2022 della Universidad Complutense de Madrid, Tipo: Innova-Docencia, del Vicerrectorado de Calidad, dal titolo: "El trabajo colaborativo en entornos virtuales a través del aprendizaje basado en problemas " presso il Departamento de Derecho del Trabajo y Seguridad Social, Facultad de Derecho

Collaborazione al Progetto - Percorsi per le Competenze Trasversali per l’Orientamento (PCO), del Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi Roma Tre, su “La Clinica del Lavoro”, a.a. 2020/2021 e 2021/2022, referente didattico Prof.ssa Maria Giovannone

Socio A.I.D.LA.S.S. dal 2012

Membro Gruppo Giovani Giuslavoristi Sapienza (Gggs) dal 2017

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del GDPR
2016/679.
Roma, 15.9.2022.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ**(art. 47, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445)**

La sottoscritta Luisa Monterossi nata a Messina (ME) in data 11/03/1984 e residente in Roma (RM), Via di Valle Melaina 121, c.a.p. 00139, C.F. MNTSLU84C51F158U, consapevole di quanto previsto dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 in merito alla decadenza dai benefici concessi sulla base di dichiarazioni non veritiere, nonché alle responsabilità penali conseguenti al rilascio di dichiarazioni mendaci e alla formazione e uso di atti falsi, sotto la propria responsabilità

DICHIARA CHE

tutte le informazioni e le notizie contenute nel curriculum formativo e professionale sopra riportato corrispondono al vero, la sottoscritta è in possesso di tutti i titoli, è autore di tutte le opere ed è stata assegnataria di tutti i riconoscimenti in esso dichiarati.

Roma, 15 settembre 2022.

Il Dichiarante
Luisa Monterossi